Desende apres continuave-se que nos no aviamos complido algunas cosas de aquellas que nos
aviamos atorgadas en los ditos privilegios, primerament aquestas, so es a saber, de las espoliaciones que
erant notorias et manifestas de nuestro padre et nuestras. Et sabedes vosotros, si bien vos acuerda, que
nos en esto non avemos minguado ninguna cosa, por esto porque las demandas que fetchas fueren a
nos, siempre fomos appareyllados et somos de responder en poder de la Justicia de Aragon qui entonçes
era, et en poder d’aquel qui agora es et de fazer todo lo que devamos, segund que Fuero manda. Et assi
nos no avemos minguado en res de aquelo, pues que [f. 43 v] siempre fomos apareyllados d’esto, porque
non semeya que ninguna cosa pueda seer notoria ni manifiesta entro que provado es.

Ad aquello al que dezides de las sentencias donadas en el fecho de Exemen Peres de Calahorra, ben
creemos que acuerda a vosotros lo que puesto fue a la tarde antes que salliessemos de Caragoça, que
a nos bien acuerda et nunca des aquel dia aca nos non vimos ni Exemen Peres de Calahorra ni mandado
suyo ni carta. Et si tenemos que no avemos minguado sinon lo compliemos, pus no y fallamos qui nos
lo demandasse.

En lo al que dezides en razon de los privilegios et de los buenos omnes de Teruel et de las aldeas,
vos respondemos que quando fue puesto aquell capitol en la cassa de los Predicadores, que nos
restituissemos aquello que aviamos avido del regno por enquizissiones, resposimos-vos que si nos
mandavedes render lo que aviamos avido del regno que no y compliria todo lo que aviamos, et vosotros
dixiestes que non lo entendades por lo passado, mas por lo que era de venir et por lo que no era levado
a excecussion.

Et en aquello que faula especialment en fecho de los heredamientos de los fijos de Gil Sanches,
quequiere que ellos vos fagan entender, nunca ellos fueron condempnados por nos en eredamientos,
antes fueron condempnados a prender justicia corporal, e a rogarias de muytos homnes buenos
perdonamos-les la vida et dixeron que nos darian quantia de dineros. Despues dixeron que non podian
aver la dita quantia de los dineros et que pedian por merce que nos que prendiesemos en paga et en
reconpensacion d’aquellos dineros aquellos heredamientos de lur ermano menor, et que ellos satisfarian
al dito ermano lur, et que en otra guisa non los podrian pagar que non fuessen desfechos. Et assi
tomamos nos aquell heredamiento en paga d’aquellos dineros. E vosotros non devedes querer que atal
crimen como aquell en que ellos jazian passe sin pena. Et si ellos aquel heredamiento quieren cobrar,
dando-nos los dineros que dar nos devian, plazer-nos a muyto.

D’aquelo que nos enbiastes desir de feyto del privilegio del regno de Valencia, bien sabedes que
fecho es, et perito scrivano aturo dos dias en Caragoça por aquel aliurar, et aun esta en la scrivania, que
lo podan aver quando lo querades.

A lo al otrosi que nos enbiastes a dezir en fecho de Corberan, [f. 44r] vos fazemos saber que nos
nunca recibimos a Corbaran ante<s> nos, ata que ell nos enbio a dezir que ell queria venir ante nos por
firmar dereyto ante nos a tot omne qui querella d’ell ovies. E si firmar no podia, que nos lo priziessemos
por la garganta et que preso lo toviessemos fata que ell oviese complido dreyto ad aquellos qui clamos
oviessen d’el. Et pues que ell esto fazia, tenemos-nos que non veniamos contra los privilegios, ne au[n]
si vosotros lo queredes, pues ell es presto de fazer esto non lo avemos por que aencalçar a ell ni a otro.

De feyto de las juras d’aquellos que no an jurado, sepades que nos por nuestra letra mandamos a
don Pero Martines de Luna et a los de Calataiu que juren et que sean ad aquel dia, segund que nos
enbiastes dezir.

Ond vos rogamos quanto nos mas carament podemos que vos no querades que el nuestro servicio se
enbargue por razones varias que vos den a entender. Et pues el nuestro suffre, que nos los de los otros
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regnos podemos acordar al nuestro servicio, por Dios vos sea que’n tan longo tiempo nos podamos una
vez vos acordar a nuestro servicio, pues que nos complido avemos todas aquelas cosas que por vos nos
fueron demandadas, e vos nos prometiestes tanbien que, sol que nos compliessemos aquello, que
metriedes en nuestro servicio los cuerpos et los fillos et los averes, et quanto que aver podiessedes.

Data in obsidione de Albarraçino, septimo kalendas julii, anno Domini Mº CCº LXXXº IIIIº”.

Cartas de procura

2 1283/09/14. Pina de Ebro.
El concejo de Pina de Ebro nombra sus representantes en la defensa de los Fueros de Aragón junto al resto de

representantes del reino.
A. Zaragoza. Archivo Municipal, Serie Diplomática, P-27. Original, en pergamino.
Publ.: Canellas, Colección diplomática del concejo de Zaragoza, II, nº 315; González Antón, Las Uniones

aragonesas, II, nº 31.

Manifiesta cosa sea a todos como nos, el concello de Pina, generalment cridado et plegado en la procession
de Pina a do se costumpna de plegar, estavlimos procuradores nuestros, sindicos o actores, a don Betran de
Gavarda, a don Miguel de Sant Per et a don Bernabeu, vezinos nuestros, a demandar, mantener et sostener
fueros, costumpnes, usos, franquezas et privilegios et todos otros dreytos et dreyturas que pertenexen et pertenir
deven al regno d’Aragon et de Valencia et de Ribagorça, et a cada unas ciudades et villas d’aquellos mismos
regnos, ensemble con los richos omnes, mesnaderos, caveros et infançones d’Aragon et de Ribagorca et del regno
de Valencia, et con las ciudades et con las villas del regno d’Aragon, de Ribagorça et del regno de Valencia, con
aquellos, es a saber, qui seer querran en demandar fueros, costumpnes, privilegios et franqueças, aquellos que an
et avian et deven aver en los ditos regnos d’Aragon et de Valencia et de Ribagorça, dantes pleno et livre poder a
los procuradores ditos et a cada unos d’ellos de firmar et atorgar por nos et en nomne nuestro toda conviniença,
paramiento et estavlimiento et unidat et enprendimiento que los ditos richos omnes, cavalleros et infançones
stabliran o pararan con las sobreditas ciudades et villas de los sobreditos regnos, et de jurar en nuestras animas
aquellas convinienças et paramientos por demandar et por mantener et defender los fueros, costumpnes, usos,
franquezas et privilegios sobreditos, prometientes aver por firme por todos tiempos. Loamos et confirmamos todo
lo que por los procuradores ditos o por qualquiere d’ellos feyto sera o procurado sobre las avanditas cosas, et
prometientes catar de todo danno e de todo greuge a los ditos procuradores et a qualquiere d’ellos, dios
obligamiento de todos nuestros bienes.

Fue feyto esto en Pina, dia martes XIIII dias andados del mes de setiembre, anno Domini Mº CCº LXXXº IIIº.
Son testimonias d’aquesto don Tarin Martinez, Assalit de Vuueso (sic), don Per Donna Blancha et don Johan

d’Aso.
Sig[signo]no de Pedro Dominguez, publico escrivano de Pina, qui aquesto escrivir fizo.

3 1283/09/26. Ricla.
El concejo de Ricla nombra sus representantes en la defensa de los Fueros de Aragón junto al resto de

representantes del reino.
A. Zaragoza. Archivo Municipal, Serie Diplomática, P-18. Original, en pergamino.
Publ.: Canellas, Colección diplomática del concejo de Zaragoza, II, nº 314; González Antón, Las Uniones

aragonesas, II, nº 32.

Sepan todos que nos, la universidat del conçello de los lavradores de Ricla, plegados en la plaça de la
carneçaria, femos, estavlimos, hordenamos çiertos et espeçiales et generales procuradores nuestros a vos, don
Johan Cabello, et a vos, don Domingo Flotado, veçinos nuestros, ante los nobles richos omnes et los mesnaderos
et los cavaleros et los inffançones et los çiudadanos et toda la universsidat de Aragon, en feyto de mantener et
hobservar fueros et buenas costumnes et usos et privilegios d’Aragon, a proveyto de todo el regno, dantes a los
ditos procuradores nuestros pleno et livro poder de jurar en pena de nuestras almas todas las cosas sobreditas,
que nos que lo ayamos por firme, dios hobligaçion de todos nuestros bienes, que quiere que los ditos
procuradores nuestros faran con los nobles richos omnes et con los mesnaderos et con los cavaleros et con los
ciudadanos d’Aragon, assi como nos personalment lo uviesemos feyto et procurado.

Testimonias son d’esto Alfonso Guerguet et Bicent, bayle de las duennas de Casvas en Ricla, et Gil Perez de Terer.
Feyto fue esto V dias exient el mes de setiembre, era Mª CCCª XXª prima.
Sig[signo]no de Gil de Taraçona, notario publico de Ricla, que esta carta escrivio.

4 1283/09/30. [Huesa del Común].
Tres infanzones de Huesa del Común nombran sus representantes en la defensa de los Fueros de Aragón junto

al resto de representantes del reino.
A. Zaragoza. Archivo Municipal, documentos particulares, P-19. Original, en pergamino.
Publ.: Canellas, Colección diplomática del concejo de Zaragoza, II, nº 316; González Antón, Las Uniones

aragonesas, II, nº 33.

Manifiesto seya a todos que nos, don Valero de Cabannas, cavero habitant en Huesa, et don Domingo Lopez
de la Justicia, et Eximeno de don Pero Carcez, infançones habitantes en Huesa, estavlecemos et ordenamos cierto,
especial et general procurador nuestro a vos, don Martin Martinez d’Agon, cavero vecino de Huesa, pora denant
los nobles rycos homnes de Aragon et pora denant los mesnaderos et cavalleros et infançones et homnes de
ciudades et de villas et de villeros del regno d’Aragon, o pora denant qualesquiere otras personas que ellos
mandaran et ternan por bien, dando-vos todo nuestro pleno poder, nuestras voçes, nuestras raçones et
denfensiones actuales et personales, que jurez en nuestras animas et en nuestras personas en poder d’ellos, et
firmez por raçon de nos todas cosas et cada unas que ellos an jurado et firmado, segunt del ordenamiento que
ellos an feyto et ordenado, a mantener Fuero de Aragon et de Ribagorça et del regno de Valencia, et a observar
buenos usos et buenas costumnes et franquezas et privilegios et todas otras cosas et cada unas que ellos an jurado
et ordenado et firmado. Todas las sobreditas cosas et cada unas que jurez et firmez en persona de nos a mantener-
las et observar-las con ellos ensemble, et en ninguna cosa no defallecer, salva la fe del seynnor rey et de todos sus
dreytos et de todas sus regalias, aquellas que los reyes de Aragon, aquellos que son passados, ovyeron et deven
aver en el regno de Aragon et en las tierras sobreditas. Todas cosas et cada unas que vos, dito procurador nuestro,
en feyto del dito ordenamiento direz, farez, jurarez, firmarez, procurarez por raçon de nos, todo lo emos et
avremos por firme et por estavle, agora e siempre jamas, asi como si de nos mismos personalment et presencial
fuesse dito, feyto, jurado, firmado et procurado, et prometemos nunca revocar-lo a ningun tiempo, en Cort ni
fueras de Cort. Et obligamos-y nuestras personas et todos nuestros bienes mobles et sedientes, ganados et por
ganar, do quiere que nos los ayamos.

Testimonyas presentes son d’aquesto, rogadas et pregadas, don Johan dona Maria et don Gil de Rada, veçinos
de Huesa.

Feyto fue el jueves postrimero dia de setiembre, era Mª CCCª XXIª.
Et yo, Johan de Quinto, escrivano publico de Huesa, que por mandamiento d’estos sobreditos esto escrevye et

mi sig[signo]no y fiç et en todo esto present fue.
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5 1283/10/10. [Tauste].
El concejo de Tauste nombra sus representantes en la defensa de los Fueros de Aragón junto al resto de

representantes del reino.
A. Zaragoza. Archivo Municipal, Serie Diplomática, P-21. Original, en pergamino.
Publ.: Canellas, Colección diplomática del concejo de Zaragoza, II, nº 319.

Maniffiesto sia a todos que, cridado et aplegado conçeyllo en Taust de caveros, de inffançones et de lavradores
en aquel lugar ho yes costupnado de plegar conçeyllo en Taust, sto es, al (sic) puerta de Sancta Maria, et alli yo,
don Martin Garçeç de Ahe, justiçia de Taust, et nos, don Fertun de Ahe, fillo de don Martin de Ahe, et don Jayme
Ortiç de Ahe, et don Garçia Lopeç don Cortieyl, et don Pedro Sanç d’Elcalde et don Martin Lopeç de Lurbies, et
don Juhan Lopeç de Garçia Ortiç, jurados, et todo el dito conçeyllo concordable et conceyllabemientre, establimos
et ordenamos ciertos et especiales procuradores nuestros, sindicos et actores, a don Açnar de Sada e a don Fortun
de Logran et a don Blasco don David, veçinos nuestros de Taust, todos ensemble et quiscuno d’ellos por el todo,
assi que non sia millor la condiçion del compeçant que de qualquiere de los otros, a demandar, mantener, sostener
fueros, costumpnes, usos, franqueças, privilegios et todos otros dreytos et dreyturas que pertenexen et pertenexer
deven et costumpnoron pertenexer a los regnos de Aragon et de Valençia et de Ribagorça et a quiscuno d’ellos,
et a todas las çiudades et villas et villeros et a quiscuna d’ellas de los ditos regnos, et a todos et quiscunos
habitantes en ellas, ensemble con los ricos homnes, mesnaderos, caveros del regno de Aragon et de Valencia et
de Ribagorça, et con las çipdades et con las villas et villeros de los ditos regnos de Aragon et de Valençia et de
Ribagorça, es a saber, con aquellos que querran seder en demandar fueros, usos, costumpnes, franquezas,
privilegios et todos otros dreytos et dreyturas que han et avian et deven aver ellos et nos en los ditos regnos de
Aragon, de Vallençia et de Ribagorça, ante reyes et ante qualesquiere otras personas, publicas o privadas, dantes
a todos los ditos procuradores et a quiscuno d’ellos libero et pleno poder de firmar et de atorgar, por nos et en
nompne nuestro, toda conviniença, postura, paramiento, unidat, estavlimiento et emprendemiento que los ditos
ricos homnes, mesnaderos, caveros, inffançones, çiudadanos et los homnes de las villas et de los villeros de los
ditos regnos et de quiscunos d’ellos estavlliran o porran, e de jurar en nuestras animas et todas las avantditas cosas
et quiscuna todos tiempos servar et mantener como desuso son expressadas et non venir contra ninguna por nos
ni por otri, prometientes aver por firme todos tiempos todas aquellas cosas et quiscunas et por todos los ditos
procuradores o por qualquiere d’ellos sobre todas las avantditas cosas et quiscunas d’ellas seran feytas o
procuradas en qualquiere manera. E prometemos encara de guardar de todo danno, greuge et menoscabo todos
los ditos procuradores et quiscuno d’ellos que por raçon de la dita procuracion faran o sostenrran dejus
obligamiento de todos nuestros bienes en todo lugar, ganados et por ganar.

D’esta cosa son testimonias don Pedro Miguel Layn et don Miguel Corredor, vezinos de Tahust. 
Feyto fuet aquesto X dias andados del mes de octobre sub era Mª CCCª XXª prima. 
Et yo, Rodrigo de Ayerbe, notario publico en Taust, aquesta carta escrivie et aquest sig[signo]no hy fiç.

6 1283/10/10. Berbegal.
El concejo de Berbegal nombra sus representantes en la defensa de los Fueros de Aragón junto al resto de

representantes del reino.
A. Zaragoza. Archivo Municipal, Serie Diplomática, P-20. Original, en pergamino.
Publ.: Canellas, Colección diplomática del concejo de Zaragoza, II, nº 323; González Antón, Las Uniones

aragonesas, II, nº 40.

Manifiesta cosa a todos que, cridado et aplegado conceyllo en la villa de Berbegal de infançones et de
lauradores en aquel lugar o es costumnado de plegar conceyllo en Berbegal, ço es a saber, don Sancho Balestero,
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justiçia de Berbegal, et don Domingo Boltaynna, mayor, et Salvador Doato, et don Jayme Doato, et don Gil de
Belsierre, et don Domingo Belsierre et Johan d’Oro, et Johan de Scanniela, et Sancho de Avuascha, et don Garcia
de Marcho, et don Domingo del Rey, mayor, et don Domingo de Lerida, et don Sancho de Amigo, et Sancho Doç,
et don Domingo de l’Almunia, et don Sancho Rufas, et don Sancho del Sol, et don Johan Mayor, et don Salvador
de la Yedra, et Sancho Doato, et Pedro Besaun, et don Jayme de Barcao et todo el conceyllo sobredito,
concordable e concelalment, estavlimos et ordinamos ciertos et speciales procuradores nuestros, sindicos et
actores, a vos, don Domingo Pompien et don Domingo Callen, jurados de Berbegal, et a vos, don Johan de Boyl,
mayor, e a vos, don Domingo don Julian, veçinos nuestros, a todos ensenble et a quiscuno d’elos por el tot, asi
que no sia milor la condicion del compeçant que qualquiere de los otros, a demandar, mantenir, sustenir fueros,
costumpnes, usos, franqueças, privilegios et todos otros dereytos et dereyturas que perteneçen et perteneçer
deven et costumpnoron perteneçer a los reynos de Aragon, de Valencia et de Ribagorça et a quiscuno d’elos, et
a todas las çipdades et vilas et vileros, et a quiscuna d’elas de los ditos recnos, et a todos et quiscunos habitantes
en ellos, ensemble con los ricos omnes et mesnaderos, caveros, infançones del recno de Aragon et de Valencia et
de Ribagorça, et con las çipdades et con las villas et villeros de los ditos recnos de Aragon et de Valencia et de
Ribagorça, es a saber, con aquellos que quieren seer en demandar fueros, costumpnes, franqueças, usos,
privilegios et todos otros dereytos et dereyturas que an et avian et deven aver ellos ni los ditos recnos de Aragon
et de Valencia et de Ribagorça, ante reyes et ante qualesquiere otras personas o persona publicas o privadas,
dantes todos a los ditos procuradores et a quiscuno d’elos libre et pleno poder de firmar te atorgar por nos et
nomne nuestro, toda conveniença et postura et paramiento et unidat et estavlimiento et enprendemiento que los
ditos ricos omnes, mesnaderos, caveros, infançones, çibdades et los omnes de las villas et de los villeros et de los
ditos recnos et de quiscuno d’elos estavliran o porran, et de jurar en nuestras animas todas las avanditas cosas et
quiscuna todos tiempos servar et mantenir como desuso son expresadas, et no venir contra ninguna, prometientes
aver por firme todos tiempos todas aquellas cosas et quiscuna que por todos los ditos procuradores o por
qualquiere d’elos sobre todas las avanditas et quiscuna d’elas seran feytas o procuradas en qualquiere manera, et
prometemos encara de guardar de todo danno, greuge et menoscabo todos los ditos procuradores et quiscuno
d’elos que por raçon de la dita procuraçion faran o susterran dejus obligamiento de todos nuestros bienes.